

Demonstração dos resultados consolidados

(Montantes expressos em Euros)

	30 Junho 2023	30 Junho 2022
Juros e proveitos similares	26 396 420	22 548 920
Juros e encargos similares	<u>(7 229 519)</u>	<u>(4 080 392)</u>
Margem Financeira	19 166 902	18 468 528
Rendimentos de instrumentos de capital	-	-
Rendimentos de serviços e comissões	7 920 509	8 413 350
Encargos com serviços e comissões	(801 489)	(1 682 903)
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	1 902 499	(7 061 673)
Ganhos / (perdas) cambiais	(215 574)	1 575 084
Resultados de contabilidade de cobertura	-	1 365 066
Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(2 716 702)	(68 323)
Resultados de alienações de outros activos	(74 956)	3 327 078
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>(405 311)</u>	<u>(214 319)</u>
Total de Proveitos Operacionais	5 608 976	5 653 359
PRODUTO BANCÁRIO	24 775 878	24 121 888
Custos com o pessoal	(6 975 792)	(6 238 057)
Outros gastos administrativos	(3 839 239)	(3 990 020)
Depreciações e amortizações	<u>(1 022 457)</u>	<u>(993 624)</u>
Total de Custos Operacionais	(11 837 488)	(11 221 701)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	12 938 390	12 900 187
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	288 183	(4 206 544)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	130 675	(26 775)
Imparidade de outros activos	(29 001)	(136 131)
Outras provisões	(54 885)	(1 071 655)
Resultados ass. Empreendimentos conjuntos	<u>81 431</u>	<u>102 542</u>
Resultado antes de impostos	13 354 793	7 561 625
Impostos		
Correntes	(3 394 917)	(3 058 968)
Diferidos	<u>(141 999)</u>	<u>1 214 682</u>
Resultado após impostos	9 817 876	5 717 339
Resultado líquido do exercício atribuível a:		
Accionistas do Banco	9 044 189	5 689 546
Interesses que não controlam	<u>773 688</u>	<u>27 793</u>
Resultado líquido do exercício	<u>9 817 876</u>	<u>5 717 339</u>



Demonstração consolidada do rendimento integral

(Montantes expressos em Euros)

	30 Junho 2023	30 Junho 2022
Resultado consolidado antes de interesses que não controlam	<u>9 044 189</u>	<u>5 689 546</u>
Rubricas que poderão ser reclassificadas para a demonstração de resultados		
Reservas de reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral:		
Reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	4 354 797	(12 957 415)
Impacto fiscal	(1 132 243)	3 323 163
Rendimento integral consolidado antes de interesses que não controlam	<u>12 266 743</u>	<u>(3 944 706)</u>
Interesses que não controlam	773 688	27 793
Rendimento integral consolidado	<u><u>13 040 431</u></u>	<u><u>(3 916 913)</u></u>